1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 22/2021

Colegiado

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 11:00 horas, na

plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques,

coordenador, Jean Paolo Gomes Minella, coordenador substituto, Danilo Rheinheimer dos Santos,

Sandro José Giacomini e Ricardo Bergamo Schenato, e os representantes discentes Lucas R. Rauber e

Anelisi I. de Oliveira. Inicialmente foram apreciadas e aprovadas as Atas 18/2021, 19/2021 e 20/2021.

Em seguida foi tratado do afastamento do doutorando Lincon Oliveira Stefanello da Silva para realização

de doutorado-sanduíche na Kansas State University (EUA), no período de 1º de dezembro de 2021 a 31

de maio de 2022. O doutorando Lincon solicitou a manutenção da bolsa de doutorado, uma vez que não

receberá bolsa ou qualquer outro tipo de remuneração enquanto estiver no doutorado-sanduíche.

Seguindo o Artigo 18 do Regulamento do Programa de Excelência Acadêmica – PROEX, o Colegiado

do PPGCS, que também é a Comissão de Gestão do PROEX, permitiu a manutenção da bolsa. A seguir

foi comunicado que a Coordenação recebeu memorando do Marco Antônio Turchiello informando a sua

desistência do mestrado e também o atestado médico que recomenda o afastamento das atividades do

PPGCS por 45 dias da doutoranda Cândida Regina Müller para tratamento de saúde. Com isto o seu

Exame de Qualificação será prorrogado até que a mesma tenha condições de realizá-lo. Posteriormente,

o Colegiado apreciou o relatório final do estágio de pós-doutoramento e comprovantes de submissão dos

artigos científicos da Dra. Érika Andressa da Silva, sendo os documentos aprovados pelo Colegiado para

emissão do certificado de pós-doutorado. Por fim, discutiu-se a necessidade do Colegiado deliberar sobre

as Ações Afirmativas no PPGCS. Ficou definido que esta pauta será tratada na próxima reunião. Nada

mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM